
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 17 del 14/01/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/19 del 13/01/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RINUNCIA AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
MEDICINALI RER 2020-2024 - LOTTI 273, 524, 587, 603- ESCUSSIONE
CAUZIONE PROVVISORIA LOTTO 587

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile -
ENTRATE:

STACCHIO ROBERTA espresso in data 13/01/2021

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

 Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati  telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata
dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.  2191/2010  e  n.
1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  e  n.  1936/2018  con  le  quali  sono  stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  5784/2020  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2020-2021;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83/2020
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2020-2022”;

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio  2009,  n.  42)  e  successive  modificazioni  e
integrazioni;

 la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile
della Regione Emilia-Romagna”, per quanto applicabile;

 Viste altresì:

 la  determinazione  n.  602  del  14/12/2020  con  la  quale  è
stato  adottato  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  di
Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con
Deliberazione n. 1911 del 21/12/2020;

 la determinazione n. 628 del 23/12/2020 con la quale sono
stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento e
il Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023
di Intercent-ER;

 Premesso che:

 con determinazione n. 385 del 07/08/2020, nell’ambito del
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”,
di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”, è stato indetto un
Appalto Specifico per la fornitura di medicinali RER 2020-
2024,  suddiviso  in  820  lotti,  con  aggiudicazione  da
effettuarsi  a  favore  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo ai
sensi  dell’art.  95,  comma  4,  lettera  b)  del  D.Lgs  n.
50/2016;

 con determinazione n. 569 del 25/11/2020 è stata disposta
l’aggiudicazione di n. 635 lotti dell’Appalto specifico per
fornitura di medicinali RER 2020-2024;

pagina 3 di 6



Preso atto:

 della  comunicazione  di  rinuncia  all’aggiudicazione  dei
lotti  524,  587  e  603,  pervenuta  dalla  società  ANGELINI
PHARMA ITALIA AZIENDE CHIMICHE RIUNITE ANGELINI FRANCESCO -
A.C.R.A.F. S.P.A., prot. IC.2020.52446 del 21/12/2020, per
erronea formulazione dell’offerta;

 della  comunicazione  di  rinuncia  all’aggiudicazione  del
lotto 273, pervenuta dalla società SIFARMA S.P.A., prot.
IC/2021/0024442  del  13/01/2021,  per  erronea  formulazione
dell’offerta;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 93, comma 6 del
D.lgs.  50/2016,  all’incameramento  del  deposito  cauzionale
provvisorio  prestato  dalla  società  ANGELINI  PHARMA  ITALIA
AZIENDE  CHIMICHE  RIUNITE  ANGELINI  FRANCESCO  -  A.C.R.A.F.
S.P.A. per il lotto 587, così come previsto dal disciplinare
di gara art. 11 “Garanzia Provvisoria”, tramite escussione
della  garanzia  provvisoria  emessa  dalla  società  Intesa
Sanpaolo  S.p.A.  con  n.  08312/8200/00809602/505240/1849-2020
per una somma garantita di € 1.140,42;

Dato atto che:

 la somma di € 1.140,42 verrà accertata con il n. 5 sul
capitolo  E03203  "Introiti  da  cauzioni"  del  Bilancio
finanziario gestionale 2021-2023 di Intercent-ER, esercizio
finanziario 2021;

 i  lotti  273,  524,  587  e  603,  essendo  l’unica  offerta
prodotta  in  gara  rinunciata  da  parte  della  società
offerente, non saranno aggiudicati;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Dato  atto  dell’allegato  visto  di  regolarità  contabile
entrate;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa indicate e qui
integralmente richiamate

pagina 4 di 6



1) di non procedere all’aggiudicazione dei lotti 273, 524,
587  e  603,  essendo  l’unica  offerta  prodotta  in  gara
rinunciata da parte della società offerente;

2) di procedere ai sensi dell’art. 93, comma 6 del D.lgs.
50/2016,  all’incameramento  del  deposito  cauzionale
provvisorio emesso dalla società Intesa Sanpaolo S.p.A.
con n. 08312/8200/00809602/505240/1849-2020 per una somma
garantita  di  €  1.140,42  relativo  alla  rinuncia
dell’aggiudicazione dei lotti 524, 587 e 603, pervenuta
dalla  società  ANGELINI  PHARMA  ITALIA  AZIENDE  CHIMICHE
RIUNITE ANGELINI FRANCESCO - A.C.R.A.F. S.P.A.;

3) di dare atto che i lotti 273, 524, 587 e 603, essendo
l’unica  offerta  prodotta  in  gara  rinunciata  da  parte
della società offerente, non saranno aggiudicati;

4) di accertare la somma di € 1.140,42 con il n. 5 sul
capitolo  E03203  "Introiti  da  cauzioni"  del  Bilancio
finanziario  gestionale  2021-2023  di  Intercent-ER,
esercizio finanziario 2021;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi
dell'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e l’ulteriore
pubblicazione prevista dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare della Posizione organizzativa PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive
modifiche ed integrazioni, visto di regolarità contabile nella procedura dell'entrata in
relazione all'atto con numero di proposta DIC/2021/19

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 6 di 6


